
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01541
Del : 04/03/2013
Esecutivo da: 04/03/2013
Proponenti : Servizio Famiglia e Accoglienza

Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Convenzione con l'Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas Onlus per attività di 
accoglienza e inclusione sociale a favore di donne sole e madri con figlio/i in stato di disagio 
sociale. Periodo marzo-aprile 2013

     

ZN 18
CIG: ZC008B66E3
Attività: rette marginalità
C.B. 901

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con Delibera n. 24 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  

Bilancio annuale di previsione 2012, e relativi allegati, compreso il Bilancio Pluriennale;
- con Delibera n. 285 del 11.08.2012 immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il  

Piano Economico di Gestione 2012;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012, immediatamente eseguibile, 

sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo dell’esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2012 ridotte del 15%;

RICHIAMATA, in attesa dell’approvazione del Piano Integrato Sociale Regionale (PISR) e della successiva 
adozione del nuovo Piano integrato di Salute (PIS),  la deliberazione della Giunta della Società della Salute  
n. 18 del 22/12/2008: “Adozione della Relazione annuale sullo stato di salute anni 2005-2007 e dello schema 
di Piano Integrato di Salute 2008-2010” nel quale fra le politiche per l’inclusione sociale e l’immigrazione è 
prevista la realizzazione di progetti e interventi di accoglienza per uomini soli, donne sole e donne con figli 
tesi a garantire il superamento di una condizione di disagio attraverso l’elaborazione di progetti di inclusione  
sociale;

VISTA la DD n. 12/11745 con la quale è stata approvata una convenzione con l ’Associazione di Volontariato 
Solidarietà Caritas - Onlus  per l’attuazione del nuovo progetto di accoglienza a favore di donne sole adulte 
e/o madri con figlio/i, presso i locali di proprietà comunale ubicati in Firenze in via del Porcellana 30, in 
scadenza al 28 febbraio 2013;

RILEVATA la necessità di garantire  la prosecuzione nei mesi di marzo e aprile 2013 dell’attività sopra 

 pag. 1



indicata, al fine di assicurare la continuità degli interventi sociali a favore di soggetti in stato di marginalità e 
grave disagio socio-economico, con particolare riferimento alle esigenze di tutela dei minori presenti;
 
VISTA la  richiesta prot. n. 22847  dell’8.02.2013 (conservata agli atti dell’Ufficio scrivente) con la quale si  
richiede all’associazione di  Volontariato Solidarietà Caritas - Onlus  formale disponibilità alla prosecuzione 
delle  attività  di  cui  alla  Convenzione  sopracitata  con  le  modalità  generali  e  alle  medesime  condizioni 
economiche, riferite al periodo marzo-aprile 2013, in attesa della riformulazione del quadro progettuale e 
finanziario e della definizione dell’iter amministrativo relativo alla nuova convenzione per lo svolgimento delle  
attività di accoglienza a partire dal mese di maggio 2013;

DATO ATTO della  nota  di  disponibilità,  conservata  agli  atti,  con la  quale  l’Associazione di  Volontariato 
Solidarietà Caritas ha manifestato la propria formale disponibilità a proseguire le suddette attività con le  
stesse modalità e alle medesime condizioni economiche, per i mesi di marzo e aprile 2013;

RILEVATO che le modalità di affidamento, trovano applicazione, nella  Legge n.328/2000 “Legge Quadro 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare all’art.1 (sussidarietà) 
e all’art.5 (servizi  alla persona);  nel  D.P.C.M. 30 Marzo 2001, nonché nella Deliberazione del Consiglio 
Regionale della Toscana n.199/2001 (All.1 – p.3 convenzioni) e, in ultimo, nella Legge Regionale n.41/2005 
“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

RITENUTO di  impegnare la  somma complessiva  di  € 29.176,50  (fuori  campo IVA ai  sensi  del  D.P.R. 
633/1972 e della L. 266/91, art. 8), quale importo massimo previsto (calcolato sulla base di € 14.588,25 
mensili) da corrispondere all’Associazione Solidarietà Caritas per lo svolgimento di attività di accoglienza 
presso la struttura denominata “Ostello donne San Paolino” per il periodo marzo-aprile 2013, alle stesse 
condizioni generali di cui alla convenzione approvata con DD 12/11745;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi sopra espressi:

1. di procedere alla prosecuzione delle attività  di accoglienza a favore di donne sole adulte e/o madri 
con figlio/i  presso la struttura denominata “Ostello Donne San Paolino” in via del Porcellana 30, così 
come previsto  all’art.  12 della convenzione approvata con DD 12/11745,  e per  una spesa di  € 
29.176,50 , (fuori campo IVA ai sensi del D.P.R. 633/1972 e della L. 266/91, art. 8), quale importo 
massimo previsto da corrispondere all’Associazione Solidarietà Caritas  per il periodo marzo-aprile 
2013; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 29.176,50 (fuori campo IVA ai sensi del D.P.R. 633/1972 e  
della L. 266/91, art. 8), quale spesa massima prevista da corrispondere a titolo di rimborso spese 
all’Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas Onlus, per la realizzazione delle suddette attività 
per i mesi di marzo e aprile 2013, sul capitolo 42122 del Bilancio 2013. 

Firenze, lì 04/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Alessandro Salvi

 pag. 2



Firmato digitalmente da

Firenze, lì 04/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

